
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 400 DEL 12-04-2016

DETERMINAZIONE

N. 72 DEL 12-04-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Lavori di recupero urbano di via Cavallotti -  liquidazione saldo
all'impresa appaltatrice I.G.C. S.r.l. CUP. B94E09000060004 - CIG 04239140E6

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA:
- la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;
- la deliberazione del Commissario di Giunta n. 52 del 10.03.2016 “Riaccertamento ordinario
dei residui rendiconto 2015. Variazione al bilancio di previsione 2015/2017 in esercizio
provvisorio annualita' 2016 per effetto delle conseguenti reimputazioni contabili.”;

PREMESSO che
:
nel corso degli anni 2010 e 2011 sono stati realizzati dei lavori di recupero urbano in via-
Cavallotti (CUP. B94E09000060004) a cura dell’impresa appaltatrice I.G.C. Impresa
Generale Costruzioni S.r.l. di Orvieto (TR) che ha subappaltato, tra le altre, alcune opere
alla ditta Edil Ca.Ma. di Canelli Maria con sede in Montepulciano (SI);
tra la ditta appaltatrice I.G.C. S.r.l. e la subappaltatrice Edil Ca.Ma. di Canelli Maria, nel-
corso dell’esecuzione dei lavori, si era ingenerato un contenzioso;
ai sensi dell’art. 170, c. 7 del D.P.R. 207/2010, il Comune di Sesto Fiorentino, al fine di-
operare a tutela delle parti, ha sospeso i pagamenti in favore dell’esecutore limitatamente
alla quota corrispondente alla prestazione oggetto di contenzioso;



PRESO ATTO che:
la I.G.C. S.r.l. ha presentato fattura n. 44 del 17/5/2011, acquisita a registro contabilità il-
24/5/2011, quale corrispettivo come da SAL n. 3, pari ad euro 194.944,00 oltre IVA 10%,
agli atti del servizio Ragioneria;
con Determinazione n. 69 (Reg. Gen. 690) del 4/7/2011, è stata disposta la liquidazione-
parziale del SAL n. 3 all’impresa I.G.C. S.r.l. per un importo pari ad € 157.065,00 oltre
IVA 10%, sospendendo il pagamento della quota corrispondente alla prestazione oggetto
di contenzioso con la ditta subappaltatrice Edil Ca.Ma. di Canelli Maria pari ad €
35.878,20 oltre ad € 2.000,00 in forma cautelativa per eventuali spese legali in cui
l’amministrazione potrebbe incorrere, oltre IVA 10%;
con Determinazione n. 117 (Reg. Gen. 1157) del 22/11/2011, è stata integrata la-
precedente Determinazione n. 69 (Reg. Gen. 690) del 4/7/2011 liquidando e pagando alla
ditta I.G.C. S.r.l. l’importo di € 19.489,00 oltre IVA 10% e confermando la sospensione
del pagamento di € 18.390,00 oltre IVA 10%, corrispondente al totale della fattura
rimessa da Edil Ca.Ma. a I.G.C. S.r.l. quale saldo del contratto di subappalto per i lavori
eseguiti, in attesa della definizione del contenzioso in corso;

RICHIAMATA la Determinazione n. 42 (Reg. Gen. 360) del 5/4/2012, con cui sono stati
approvati lo Stato Finale ed il Collaudo tecnico-amministrativo dell’opera per un importo dei
lavori pari ad € 517.094,83 oltre  IVA 10%;

ATTESO che il Tribunale di Terni, con sentenza n. 87 del 22/10/2015, depositata in
cancelleria il 22/10/2015, nella causa civile di primo grado iscritta al numero 288 del ruolo
generale dell’anno 2012 (ex Tribunale di Orvieto), ha revocato il decreto ingiuntivo emesso
su istanza di Edil Ca.Ma. in pieno accoglimento delle ragioni di I.G.C. S.r.l. condannando tra
l’altro Edil Ca.Ma. in via riconvenzionale al pagamento della penale prevista nel contratto di
subappalto, in esito al ritardo nella conclusione dei lavori, ed al risarcimento dell’ulteriore
danno derivante dal ritardato incasso da parte di I.G.C. S.r.l. delle somme dovute dal Comune
di Sesto Fiorentino, da quantificarsi al momento dell’effettivo pagamento;

VISTO che in data 20/1/2016 l’Avvocato Gilberto Giusti con studio in Firenze, via Santa
Reparata 40, quale difensore della società I.G.C. S.r.l. ha provveduto alla notifica della
sentenza n. 87 del 22/10/2015 di cui sopra, all’Avvocato Filippo Billi con studio in Camucia
(AR), piazzale Europa 9/A, ed all’Avvocato Silvia Gentili con Studio in Baschi (TR), piazza
Italia 12, quali procuratori della sig.ra Maria Canelli quale titolare della Edil Ca.Ma.;

CONSIDERATO che, alla data odierna, sono decorsi i termini per la presentazione di un
appello da parte di Edil Ca.Ma.;

PRESO ATTO che l’accertamento della situazione è definito con sentenza passata in
giudicato e che pertanto è concluso il contenzioso tra l’appaltatore I.G.C. S.r.l. ed il
subappaltatore Edil Ca.Ma. di Canelli Maria;

CONSIDERATO quindi di provvedere alla liquidazione del saldo alla ditta appaltatrice
I.G.C. S.r.l. ed in particolare della fattura n. 44 del 17/5/2011, pari ad euro 20.229,00;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta I.G.C. S.r.l. come risulta da DURC del
2/3/2016;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 72 DEL 12-04-2016 - Reg. Gen. N. 400 DEL 12-04-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RILEVATO che, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 essendo la liquidazione in
oggetto di importo superiore ad € 10.000,00, in data 21/3/2016 si è provveduto alla richiesta
ad Equitalia tramite il sito www.acquistinretepa.it per la verifica di inadempienze da parte
della ditta I.G.C. S.r.l. e che la stessa risulta non inadempiente;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge n. 136/2010 il CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente 04239140E6;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1 del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura è Ing. Rita Dabizzi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212)".

VISTO il Decreto del Commissario n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing. Rita Dabizzi,
nata a Firenze il 16/9/1971, è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di
questa Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal
1° novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

DETERMINA

DI LIQUIDARE E PAGARE, per le ragioni espresse in narrativa, il saldo dei lavori1)
di recupero urbano di Via Cavallotti (CUP. B94E09000060004) ed in particolare la
fattura n. 44 del 17/5/2011, agli atti del Servizio Ragioneria, a favore della ditta
appaltatrice I.G.C. Impresa Generale Costruzioni S.r.l. per un importo di € 18.390
oltre IVA 10% per un totale di € 20.229,00, avvalendosi dell’impegno n. 2016/8 del
19/5/2014, assunto al cap. 74020/11 (Reimpiego somme per manutenzione
straordinaria via Verdi e recupero urbano piazzetta via Gramsci), piano finanziario
2.02.01.09.012 – Infrastrutture Stradali;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti2)
di competenza.

Sesto Fiorentino, 12-04-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 72 DEL 12-04-2016 - Reg. Gen. N. 400 DEL 12-04-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.acquistinretepa.it/


IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di recupero urbano di via Cavallotti -  liquidazione saldo
all'impresa appaltatrice I.G.C. S.r.l. CUP. B94E09000060004 - CIG 04239140E6

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Liquidazione
2016 / 1806

liquidazione fattura IGC 15/04/2016 20.229,00

Totale Accertato      0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub impegnato   0,00
Totale Liquidato 20.229,00

Importo totale: 20.229,00

Oggetto: liquidazione fattura IGC

Capitolo 74020 /11 Codice 10.05.2

Reimpiego somme per
manutenzione straordinaria via
Verdi e recupero urbano
piazzetta via Gramsci

33.218,78

Impegno 2016/8 Atto A/P08/2011/69
efficace dal 27/07/2011

IMPEGNO DI SPESA PER PERIZIA
SUPPLETIVA DI VARIANTE E VARIATA
DISTRIBUZIONE DI SPESA LAVORI DI
RECUPERO URBANO VIA CAVALLOTTI

33.218,78

Siope: 2102 Codice CUP:
B94E09000060004

Codice CIG:
04239140E6

Tipo Finanziamento: A9 Fondo: FL

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

40055 I.G.C. IMPRESA
GENERALE DI
COSTRUZI

FA 44 17/05/2011 16/07/2011 20.229,00

RECUPERO URBANO VIA CAVALLOTTI (Prot. 0 del
23/05/2011)

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 72 DEL 12-04-2016 - Reg. Gen. N. 400 DEL 12-04-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-04-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 72 DEL 12-04-2016 - Reg. Gen. N. 400 DEL 12-04-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


